
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR INVESTIMENTO M6 C2 1.2. SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ALLA NORMATIVA 
ANTISISMICA. AUTORIZZAZIONE AL SALDO DEI CORRISPETTIVI 
RELATIVI ALLA DIREZIONE LAVORI - SAL N. 1. SPESA PREVISTA EURO 
25.100,52 OLTRE ONERI E IVA 22%. CUP C21B19000570001. CIG 
ACCORDO QUADRO 9113540B1D. CIG DERIVATO A008B62689. 

 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PNRR INVESTIMENTO M6 C2 1.2. SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ALLA 
NORMATIVA ANTISISMICA. AUTORIZZAZIONE AL SALDO DEI 
CORRISPETTIVI RELATIVI ALLA DIREZIONE LAVORI - SAL N. 
1. SPESA PREVISTA EURO 25.100,52 OLTRE ONERI E IVA 
22%. CUP C21B19000570001. CIG ACCORDO QUADRO 
9113540B1D. CIG DERIVATO A008B62689. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- nell’anno 2021, l’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da SARS-CoV-2 
adottando il Next Generation EU (NGEU) ovvero un programma di investimenti e riforme 
per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e 
dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Al 
programma Next Generation EU è associato il seguente logo: 

 

- per partecipare al NGEU e per accedere alle quote di finanziamento, l’Europa ha chiesto 
agli Stati membri di elaborare un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) costituito 
da riforme ed investimenti finalizzati a raggiungere obiettivi strategici che l’Italia ha 
presentato in data 30 aprile 2021 e che è stato approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 
2021; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede, tra le altre, la linea di intervento 
M6.C2-1.2 denominata “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” nell’ambito della quale 
sono destinate risorse ad un piano di adeguamento delle strutture del patrimonio del SSN 
alla normativa in materia di antisismica; 

- con DGR 5-4629 in data 11 febbraio 2022 la Regione Piemonte ha approvato il programma 
di investimenti di edilizia sanitaria relativo all’adeguamento sismico di strutture ospedaliere 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

per complessivi euro 138.769.581,00, di cui euro 42.441.081,00 a valere sul PNRR M6.C2-
1.2. Come si evince dalla Tabella A, allegata a far parte integrante e sostanziale della citata 
DGR, tra i presidi interessati dal programma di investimento a valere sul PNRR M6.C2-1.2 
è presente l’Ospedale degli Infermi in Ponderano (BI) al cui intervento di adeguamento 
antisismico è stata destinata la somma di 6.629.181,00 €; 

- l’intervento in parola “lavori di adeguamento del presidio ospedaliero alla normativa 
antisismica”, a cui sono stati attribuiti il codice L01810260024202000017 e CUP 
C21B19000570001, è inserito nei previsti atti di programmazione, da ultimo nella 
programmazione triennale dei lavori dell’ASL BI (Deliberazione n. 37 del 26/1/2023) e sulla 
piattaforma regionale Edisan; 

- con Deliberazione n.118 del 16/03/2022 dell’ASLBI è stata formalizzata la nomina del RUP 
nella persona dell’Ing. Maurizio Zettel, Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI, per 
l’intervento sopra citato; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 531/A1415C/2022 del 29/3/2022 la Regione Piemonte, 
Settore Politiche degli investimenti della Direzione Sanità e Welfare, ha provveduto ad 
accertare ed impegnare la somma finanziata, di cui al Decreto Ministeriale di finanziamento 
del 20 gennaio 2022, registrato al n. 334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – 
Serie Generale n. 57 del 9 marzo, relativa all’intero programma di interventi in materia di 
antisismica in ospedali piemontesi, tra cui l’intervento sull’Ospedale dell’ASL BI cui è stata 
assegnata la somma di 6.629.181,00 €; 

- la Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, con Deliberazione della Giunta 
Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186, ha provveduto, tra l’altro, a: 

- ripartire le attività elencate all’art. 5 comma 1 del CIS tra Regione e Aziende Sanitarie 
pubbliche del SSR, in qualità di Soggetti Attuatori Esterni delegati degli interventi 
finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC, missione 6, tra cui quella in parola; 

- ripartire le relative risorse economiche alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR per 
l’attuazione degli interventi, tra cui quello in parola come segue: 

INTERVENTO 
LINEA di 

investimento 
CUP 

Importo 
finanziato per   la 

ASL BI 
RUP 

Lavori di 
adeguamento del 
presidio 
ospedaliero alla 
normativa 
antisismica 

M6C2 1.2 C21B19000570001 6.629.181,00 € 
Maurizio 
Zettel 

 

- con decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 28/3/2023, l’intervento in oggetto è 
risultato assegnatario delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili ex art. 26 
comma 7 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 per un importo di 1.148.992,00 €, pari 
all’incremento del costo dei lavori derivante dall’applicazione del prezzario di riferimento 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

aggiornato alla data del 31/7/2022 secondo quanto stabilito dal citato D.L.; 

- tale assegnazione ha determinato una corrispondente variazione dell’importo del 
finanziamento che risulta ora pari a 7.778.173,00 €: 

INTERVENTO 
LINEA di 

investimento 
CUP 

Importo 
finanziato per   la 

ASL BI 
RUP 

Lavori di 
adeguamento del 
presidio 
ospedaliero alla 
normativa 
antisismica 

M6C2 1.2 C21B19000570001 7.778.173,00 € 
Maurizio 
Zettel 

 

VISTA la determinazione Direttore della SC Tecnico n. 94 del 24/1/2023 con cui si è dato atto 
della ricognizione effettuata ai fini dell'accertamento del rispetto delle condizionalità previste dal 
PNRR per gli interventi nella sfera di competenza della SC Tecnico ricadenti nella Missione 6 
del PNRR, tra i quali figura anche l’intervento oggetto del presente provvedimento, e che, a 
seguito di tale ricognizione, è stata accertata la presenza dei necessari elementi formali e 
sostanziali finalizzati al rispetto delle condizionalità previste dal PNRR sintetizzate nei punti 
riportati nelle premesse del citato provvedimento; 

DATO ATTO che tale accertamento è stato esteso all’oggetto del presente provvedimento;  

RILEVATO che con determinazione del Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI n. 1039 del 
31/8/2023, come rettificata dalla determinazione n. 1063 del 7/9/2023, è stata affidato ad 
ARETHUSA S.R.L., sede legale in Casoria (NA), Via G. Rossini n. 14, P. IVA 03726321213 il 
servizio di progettazione a vari livelli, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza e 
assistenza al collaudo relativamente all’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che il contratto sottoscritto con ARETHUSA srl, in merito ai pagamenti, 
prevede che: 

- sia corrisposta un’anticipazione nella misura 20% (venti per cento) del valore dl contratto, 
su richiesta scritta da parte dell’aggiudicatario e previa consegna di idonea garanzia 
fidejussoria; 

- il saldo dell'importo complessivo riferito alla progettazione avvenga a seguito della formale 
approvazione da parte dell’Azienda (previa verifica ai sensi dell’art. 26 del Codice) della 
relativa fase progettuale; 

- il saldo dell'importo complessivo riferito agli incarichi di controllo sull’esecuzione (direzione 
lavori e coordinamento per la sicurezza) avvenga con acconti determinati 
proporzionalmente ad ogni SAL accertato con la contabilità, diminuita del 10% e saldo al 
collaudo provvisorio dell’opera realizzata; 

RILEVATO che con determinazione n. 242 del 26/02/2024 del Direttore della SC Tecnico si è 
preso atto della richiesta di anticipazione in misura pari al 20% dell’importo contrattuale da parte 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

di ARETHUSA S.R.L. e della sua ammissibilità, disponendo la liquidazione della stessa per una 
spesa prevista pari a Euro 80.476,45 oltre oneri contributivi e IVA 22%, di cui Euro 42.105,26 
riferiti ai servizi di progettazione per una spesa totale pari a Euro 102.108,53; 

RILEVATO altresì che con determinazione n. 1255 del 03/12/2024 del Direttore della SC 
Tecnico è stata disposta la liquidazione delle somme spettanti per i servizi di progettazione per 
una spesa prevista come di seguito indicate:  

A Corrispettivi per servizi di progettazione: € 210.526,30 

B = 20% di A Anticipazione: € 42.105,26 

C = A - B Saldo servizi di progettazione: € 168.421,04 

D = 4% di C Oneri contributivi: € 6.736,84 

E = 22% di (C +D) IVA 22%: € 38.534,73 

F = C + D + E Spesa totale: € 213.692,61 

 

CONSIDERATO che in data 6/8/2025 ARETHUSA srl ha trasmesso i relativi corrispettivi in 
merito ai servizi di Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza – SAL n. 1 per 
l’esecuzione per i lavori di adeguamento alla normativa antisismica del Presidio Ospedaliero 
Ponderano di Biella corrispondenti ad un avanzamento del 18,69%, pari alla percentuale di 
avanzamento del SAL n. 1 del corrispondente contratto di lavori; 

RITENUTO pertanto, ricorrendone i presupposti, di autorizzare la liquidazione delle somme 
spettanti ad Arethusa srl dei corrispettivi in merito ai servizi di Direzione Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza – SAL n. 1 così di seguito determinate: 

A 
Corrispettivi per servizi di Direzione Lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza: 

€ 35.857,89 

B = 20% di A Anticipazione: € 7.171,58 

C = 10% di A Trattenuta da svincolare a Collaudo € 3.585,79 

D = A – B - C 
Saldo servizi di Direzione Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza: 

€ 25.100,52 

E = 4% di D Oneri contributivi: € 1.004,02 

F = 22% di (D + E) IVA 22%: € 5.743,00 

G = D + E + F  Spesa totale: € 31.847,54 

 
previo espletamento delle verifiche di legge e seguendo tutte le formalità previste dalla 
regolamentazione del PNRR (tra cui l’accertamento della disponibilità delle 
dichiarazioni/attestazioni previste dal percorso di rendicontazione) precisando che la fattura 
dovrà contenere tutte le informazioni richieste dalla regolamentazione del PNRR, ovvero: 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- Titolo del progetto: “PNRR M6 C2 1.2.1 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile 
(Fondi PNRR) “Lavori di adeguamento del Presidio Ospedaliero alla normativa antisismica”; 

- Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”; 

- Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

- Numero della fattura; 

- Data di fatturazione; 

- Estremi identificativi dell’intestatario; 

- Importo (con imponibile distinto dall’IVA nei casi previsti dalla legge); 

- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

- CUP; 

- CIG (derivato); 

- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obblighi di tracciabilità); 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 
31.847,54 di cui Euro 1.004,02 per oneri contributivi (4%) e Euro 5.743,00 per IVA 22% trovano 
copertura sull’Autorizzazione di spesa n. 309, progetto SISMA, conto 01120211 “VALORE 
ORIGINALE FABBRICATI BENI INDISPONIBILI”, anno 2025; 

RITENUTO di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente 
provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del portale internet 
aziendale; 

- altre piattaforme, laddove previsto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato: 

1) di autorizzare la liquidazione delle somme spettanti ad Arethusa srl in merito ai servizi di 
Direzione Lavori e Coordinatore per la Sicurezza – SAL n. 1 così di seguito determinate: 

A 
Corrispettivi per servizi di Direzione Lavori e 
Coordinatore per la Sicurezza: 

€ 35.857,89 

B = 20% di A Anticipazione: € 7.171,58 

C = 10% di A Trattenuta da svincolare a Collaudo € 3.585,79 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

D = A – B - C 
Saldo servizi di Direzione Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza: 

€ 25.100,52 

E = 4% di D Oneri contributivi: € 1.004,02 

F = 22% di (D + E) IVA 22%: € 5.743,00 

G = D + E + F  Spesa totale: € 31.847,54 

 
previo espletamento delle verifiche di legge e seguendo tutte le formalità previste dalla 
regolamentazione del PNRR (tra cui l’accertamento della disponibilità delle 
dichiarazioni/attestazioni previste dal percorso di rendicontazione) precisando che la fattura 
dovrà contenere tutte le informazioni richieste dalla regolamentazione del PNRR, ovvero: 

- Titolo del progetto: “PNRR M6 C2 1.2.1 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile 
(Fondi PNRR) “Lavori di adeguamento del Presidio Ospedaliero alla normativa 
antisismica”; 

- Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”; 

- Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce; 

- Numero della fattura; 

- Data di fatturazione; 

- Estremi identificativi dell’intestatario; 

- Importo (con imponibile distinto dall’IVA nei casi previsti dalla legge); 

- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 

- CUP; 

- CIG (derivato); 

- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore (obblighi di 
tracciabilità); 

2) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 
31.847,54 di cui Euro 1.004,02 per oneri contributivi (4%) e Euro 5.743,00 per IVA 22% 
trovano copertura sull’Autorizzazione di spesa n. 309, progetto SISMA, conto 01120211 
“VALORE ORIGINALE FABBRICATI BENI INDISPONIBILI”, anno 2025; 

3) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento: 

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti 
finanziati dal PNRR, sistema “REGIS”; 

- nella sezione “Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR” del 
portale  aziendale; 

- altre piattaforme, laddove previsto; 

4) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA SC TECNICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 938 in data 18/09/2025


